Un jour sainte Catherine de Sienne — à la suite de saint Thomas 

d'Aquin — guidée toujours par cette même sagesse puisée dans la théo-

phanie dont Moïse fut témoin, dit à Dieu : « Tu es Celui qui est — je 

suis celle qui n'est pas ». 

Entre le « je suis » de Dieu et le « je suis » de l'homme — comme 

aussi de toute créature — il y a ce même rapport : Dieu est Celui qui 

est; la créature, l'homme est celui qui n'est pas ... il est appelé à l'être 

à partir du néant. De Dieu, nous tenons « la vie, le mouvement et 

l'être » . 1 2 

5. Aujourd'hui, dans cette grande ville de Montréal, nous voulons 

rendre gloire à Celui qui est. Nous voulons lui rendre gloire avec toute 

la création, nous qui n'existons que parce que Lui, il est. 

Nous existons et nous passons, alors que Lui seul ne passe pas. Lui 

seul est l'Existence même. 

C'est pourquoi nous disons avec le psaume de la liturgie de ce jour : 

« Il est grand, le Seigneur — Celui qui est — hautement loué ... rendez 

au Seigneur la gloire de son nom ... adorez le Seigneur ... » , 1 3 comme 

Moïse l'a adoré quand « il se voila le visage, car il craignait de porter 

son regard sur Dieu » . 1 4 

Prosternez-vous, vous les hommes d'aujourd'hui ! 

Vous connaissez les mystères de la création incomparablement mieux 

que Moïse ! Ne vous parlent-ils pas plus encore de Dieu? 

Prosternez-vous ! Relisez jusqu'au bout le témoignage des créatures ! 

6. Dieu est au-dessus de toute créature. U est transcendance absolue. 

Là où s'achève le témoignage de la création, là commence la Parole de 

Dieu, le Verbe : « Au commencement il était auprès de Dieu. Par lui, 

tout s'est fait, et rien de ce qui s'est fait ne s'est fait sans lui » . 1 S 

1 0 Cf. Ex 3, 13. 
11 Ex 3, 14. 
12 Ac 17, 28. 
a Ps 95 [96], 4-9. 
14 Ex 3, 6. 
>> Jn 1, 1-3. 
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« En lui était la vie, 

et la vie était la lumière des hommes ... ». 

Mais écoutons ce qui suit : « Le Verbe s'est fait chair, et il a habité 

parmi nous ... A tous ceux qui l'ont reçu, il a donné de pouvoir devenir 

enfants de Dieu : à ceux qui croient en son nom, ceux ... qui sont nés 

de Dieu » . 1 6 

Oui, Dieu qui est au-dessus de toute créature, qui est absolue 

transcendance, Dieu est devenu créature-homme. Le Verbe s'est fait 

chair. En lui, les hommes — nés des hommes — naissent de Dieu. Ils 

deviennent fils, par la filiation divine, ils deviennent fils dans le Fils. 

Aujourd'hui, dans cette grande ville de Montréal, nous voulons